OoPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteile
Spare parts

Tischbohrmaschine

Bench drilling machine

o p I i dri"® Artikel Nr. Item no. 3020217

B I6H




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1 Ersatzteile - Spare parts

1.1  Ersatzteilbestellung - Ordering spare parts
Bitte geben Sie folgendes an - Please indicate the following :

QO Seriennummer - Serial No.

O Maschinenbezeichnung - Machines name
O Herstellungsdatum - Date of manufacture
QO Artikelnummer - Article no.

Die Artikelnummer befindet sich in der Ersatzteilliste. The article no. is located in the spare
parts list. Die Seriennummer befindet sich am Typschild. The serial no. is on the rating plate.

1.2  Hotline Ersatzteile - Spare parts Hotline

AL\ EI T DER
BRI VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -118

ersatzteile@stuermer-maschinen.de

1.3 Service Hotline

S \VELT DER
SR/ VIASCHINEN

+49 (0) 951-96555 -100

service@stuermer-maschinen.de

drilling-parts-preface_DE-GB.fm

DE | EN Ersatzteile - Spare parts



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.4  Bohrkopf - Drilling head

1.5 Keilriemenscheiben - Pulleys

i

7))
\ Z

T8 O
@ EE @ ®

B16H_parts.fm

B16H DE|EN

Version 2.0.1 - 2020-07-17 Originalbetriebsanleitung 3



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.6  Saule und Bohrtisch - Column and drilling table

B16H_parts.fm

DE|EN B16H
4 Originalbetriebsanleitung Version 2.0.1 - 2020-07-17



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.7  Séule und Bohrtisch - Column and drilling table - ab / from 2019

Sé&ule und Bohrtisch B16H - Column and drilling table B16H

B16H_parts.fm

B16H DE|EN

Version 2.0.1 - 2020-07-17 Originalbetriebsanleitung 5



OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

1.7.1 Ersatzteilliste - Parts list

B16H

¢ ) ) ) Menge Grosse Artikelnummer

o Bezeichnung Designation

o Qty. Size Item no.

1 Bohrkopf Drilling head 1

6 Riemenscheibe Pulley 1 0302021606

7 Welle Shaft 1

8 Riemenscheibe Motor Pulley motor 1 0302021608

9 Abdeckplatte Covering plate 1 0302021609

10 Motorplatte Engine plate 1

11 Halteplatte Holder plate 1

13 Spanner Spiralfeder Spanner spiral spring 1

14 Spiralfeder inkl. Gehduse Spiral spring incl. Housing 1 03020218120

15 Buchse verzahnte Welle Bushing toothed shaft 1 0302021812

16 Schaftrizel mit Nabe Shank pinion 1 0302021811

17 Skalenring Scale ring 1 0302021812

18 Pinolenvorschubgriff Spindle sleeve feed grip 1 0302021822

19 Scheibe Washer 1 0302021823

20 Buchse Skala Bushing scale 1 0302021824

21 Nutenstein Sliding block 1

22 Buchse Schnellspanngriff Bushing quick action grip 1 0302021826

23 Klemmschraube Clamping screw 1 0302021827

24 Schnellspanngriff Quick action grip 1 0302021829

25 Schild ,Spannen“ ,Lésen* Label ,spans” release” 1 0302021830

26 Bolzen Spannen Bolt span 1 0302021828

27 Fihrung verzahnte Welle Lead toothed shaft 1 0302021813

28 Scheibe Washer 1

29 Gummigriff Rubber grup 3 0302021832

33 Motor Motor 1 230V 0,55 kW 0302021633

33-1 Kondensator Cpacitor 1 450V AC 03020216331

33 Motor Motor 1 400V 0,55 kW 0302021733

34 Nutmutter Groove nut 1 stzlgfs ) 0302021879

35 Bohrfutterschutz komplett  Drill chuck protection compete| 1 03003231125

35 Halterung Bohrfutterschutz | Fixing drill chuck proetection 1 03008131201CPL

36 Buchse Bushing 1 0302021843

37 Scheibe Washer 1

38 Innensechskantschraube Socket head screw 4 cB 70);%5 - M4

39 Schalter Not-Aus Emergency- stop switch 1 600V 10A 0460058

40 Drucktaster Aus Bush button Off 1 230V 5A 0302024186

41 Drucktaster Ein Bush button On 1 230V 5A 0302024185

42 Anschlag Stopper 1 0302021816 g
[%]

43 Gewindestift Setscrew 2 GN? 137)('8255- §'|
5
@

DE | EN B16H

Originalbetriebsanleitung

Version 2.0.1 - 2020-07-17



OPTIMUM

Version 2.0.1 - 2020-07-17

Originalbetriebsanleitung

MASCHINEN - GERMANY
44 Innensechskantschraube Socket head screw 1 cB 7223 - M6
45 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 M10
46 Platte Plate 1
47 Innensechskantschraube Socket head screw 7 cB 72?2 - M6
48 Scheibe Washer 7 GB 97.1-85-6
49 Innensechskantschraube Socket head screw 4 cB 722? -M8
50 Scheibe Washer 4 GB 93-87 -8
51 Scheibe Washer 4 GB 97.1-85-8
52 Innensechskantschraube Socket head screw 1 cB 7223 -M5
53 Innensechskantschraube Socket head screw 2 cB 722? -MS
54 Scheibe Washer 2 GB97.1-85-5
55 Innensechskantschraube Socket head screw 3 cB 70);885 -M3
56 Innensechskantschraube Socket head screw 4 [CB 72?2 - M5
57 Kabelverschraubung Cable connection 1
58 Gewindestift Setscrew 1 |©B 7323 -M8
59 Gewindestift Setscrew 1 |©B 80);885 - M6
60 Gewindestift Setscrew 1 |GB79-85-M6
X 12
61 Sechskantmutter Hexagonal nut 1 M8
65 Scheibe Washer 1 GB 97.1-85-6
66 Innensechskantschraube Socket head screw 1 cB 7223 -M6
67 Palifeder Key 1 6 x12 042P6612
68 PaRfeder Key 1 5 x20 042P5520
69 Innensechskantschraube Socket head screw 2 cB 70);855 -M3
70 Scheibe Washer 2
71 Spannstift Spring pin 1 B 8)391236 -4
72 Innensechskantschraube Socket head screw 2 cB 7223 -MS
73 Spannstift Spring pin 1 B 8;%236 -5
74 Scheibe Washer 1
75 Sicherungsring Circlip 1 GB 894.1-12
77 Griffschraube Knurled screw 1 0302021831
78 Keilriemen V-belt 1 0302021885
79 Spannstift Split pin 2 3x12
80 Anzeige Skala Mechanicel indicator scale 1 0302021833
81 Stecker- Netzanschluss Connector electric supply 1 816;'”@30\/
81-1 Scharnier Articulation 2
82 Innensechskantschraube Socket head screw 12 cB 7222 - M4
83 Scheibe Washer 4 GB 97.1-85-6
83-1 Innensechskantschraube Socket head screw 4 cB 7222 -M6
84 Reed Kontakt Reed contact 2 PS-3150 0302024192
85 Riemengehé&use Unterteil Belt housing bottom part 1
E | 8 Scheibe Washer 4 |GB97.1-85-4
‘él 88 Scheibe Washer 3 GB97.1-85-5
T
H
B16H DE|EN

7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

89 Innensechskantschraube Socket head screw 3 cB 725152 - M5

90 Platte SchlieBer Plate closer 1

91 Sechskantmutter Hexagonal nut 12 M4

92 Scheibe Washer 12 GB 97.1-85-4

93 Riemengehéause Oberteil Belt housing upper part 1 03020218102
94 Gegenstilick Reedkontakt Counterpart reed contact 2
94-1 Scheibe Washer 4 GB97.1-85-4
94-2 Sechskantmutter Hexagonal nut 4 M4

99 Bohrséaule Column 1

100 Halterung Attachment 1 03020218124
101 Gewindestift Setscrew 1 GN? 1?);?%

102 Standfuss Base 1 03020216102
103 Scheibe Washer 12 |CB 91'01'85 )

104 | Innensechskantschraube Socket head screw 3 GN? 130);8555_

105 Spindel Spindle 1

106 Pinole Spindle sleeve 1 0302021802
109 Sicherungsring Retaining ring 2

110 Kugellager Ball bearing 2 6204 0406204R
111 Abstandsring Spacer 1

112 Spannmutter Clamping nut 2

114 O-Ring O-Ring 1

115 Kugellager Ball bearing 1 6005 0406005R
116 Hauptschalter Main switch 1 0302024187
117 Abdeckung Cover 1

118 Schaltergehause Switch housing 1 03020216118
119 Scheibe Washer 1

120 Klemmschraube Clamping screw 1 03020218120
121 Klemmbhebel Clamping lever 1 03020218121
130 Bohrtisch Drilling machine table 1 03020219130
131 Welle Shaft 1 03020219131
132 Schmiernippel Lubrication cup 1

133 Senkschraube Countersunk screw 2 1507046/

M4x12

134 Gewindestift Grub screw 1 6323_1825/

135 Fihrungsbuchse Guide bush 1 03020219135
136 Buchse Bush 1 03020219136
137 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB70-85/

M8x12

138 Kurbel Crank lever 1 03020219138
139 Griff B 16 H Vario Grip B 16 H Vario 1 03020219139
140 Schraube Screw 1

141 Gewindestift Grub screw 1 6323—1825/

142 Abstandsring Spacer ring 2 03020219142
143 Schneckenrad Worm gear 1 03020219143
144 Antriebswelle Input shaft 1 03020219144 %
146 Zahnstange Gear rack 1 03020219146 §'|
147 Sicherung Fuse 1 3A %

DE | EN B16H

Originalbetriebsanleitung

Version 2.0.1 - 2020-07-17



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

148 Sicherung Fuse 10A
149 Sicherungsgehéause kpl. Fuse housing cpl.
150 Kabelverschraubung Cable connector
170 Réndelschraube Knurled screw
171 Bohrfutterschutz Deill chuck safety 03003171207
173 Gleitlager Plain bearing 16x18x8 03020216173
174 Gleitlager Plain bearing 28x32x20 03020216174
175 Bohrtisch Drill Table ab/from2019| 03020219175
176 Welle Shaft 03020219176
177 Zahnrad Gear 03020219177
178 Schmiernippel Lubrication cup 6 0340105
179 Welle Shaft 03020219179
180 Ring Ring 03020219180

£

%]

€

]

5

T

©

-

o

B16H DE|EN

Version 2.0.1 - 2020-07-17

Originalbetriebsanleitung

9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.8 Maschinenschilder - Machine labels

Dp I i drill® Q oPTier OPTIMUM (4) ﬁ
— BIEH  TErwmis o eremaay ZMS00
B I6H Item No. 0302021885

Spindel Motor
K 3500 p 4
P 4 2000 p
©® p 4 1200 b 4
p 4 K
K

450

OPTIMUM Optimum Maschinen

> Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-g6103 Hallstadt
Tischbohrmaschine

Bench drilling machine
Taladro de sobremesa
Perceuse modele etabli
Trapani da banco @ @

Stolni vrtacka
Table boremaskine

A N Penkkiporakone
i \ APANANG NATKOY
J J Asztali furogep
. 4 N / Boormachine tateimodel
~— - Wiertarki

Engenho de Furarde Bancada
Masina de gaurit
Bankborrmaskin

Namizni vrtalni stroj

® SpnpMatee B 16 H Hauptschalter

NO.| 302 o217 o .

& Main switch, .
optimum-maschinen.de oo FRO W00V =Sa R T

- @

O 3500 U/min

G

Year| ( E

Abb.1-1: Maschinenschilder - Machine labels

10

Ersatzteilliste Maschinenschilder - Spare part list machine labels
. Menge | Grosse Artikelnummer

[ . . .

o Bezeichnung Designation

o Qty. Size Article no.

1 Schild Frontabdeckung Front cover lable 1 B16H 03020216L01

2 Maschinenschild Machine lable 1 B16H

3 Schild Sicherheit Safety lable 1

4 Schild Drehzahlen Rotation speed lable 1 B16H
£
%)
£
]
S
T
©
-
o0

DE | EN B16H

Originalbetriebsanleitung Version 2.0.1 - 2020-07-17



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

Schaltplan - Wiring diagram

1.9

_ 7533 _ ..__qu_

UOA
1018 +IN-"Buydiaz 440puUDyS
HIL
#IN-"fodd

‘3413S 3jsyipu

(] WJoN
fuDwiay /1poys1IoH £0L96 ANVWHID - NINIHISVW — LEE]
9Z IS —Jaballd —4Jaqoy-"Jq 60’ ‘qJo3g LL0Z'60'22
Hwg Aunwsag uauydsoy wnwydo _—2 D E — |—|H— O auoN wnjog| arodg| swoy wnjog BunJapuy | pubysnz

ENESELRENLYY

A
IN[ON | W

%
= (0

=3

3

= =3

° 7l »
Z0 -

€1
Il
4]

d
S
(=3
51
B
&
& T
) = ©
lo =3 =) —
mm o
2 £
Lt Dis 2N §
2 | 2
T s 5
Yl A m ) o
(RN /q/q/ — c
ViR homm @ Al ] =
b |- W
g
K....Numv«m ] =
®©
e
> (8]
" n
Z ..
" LN
q —
- g
ho
\14 <
14 —
L
A00Y~] v
6 L 3 N 1 3 z | 0

wy'sped HITY

B16H DE|EN

11

Originalbetriebsanleitung

Version 2.0.1 - 2020-07-17



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.9.1 Ersatzteilliste elektrische Komponenten - Parts list electrical components
B16H
. Menge Grosse Artikelnummer

[%2] . . .

o Bezeichnung Designation

o Qty. Size Item no.

Q1 Hauptschalter Main switch 1

Schneider
Q2 Motorschitz Motor contactor 1 relay LC1-
K0910 B7

M1 Antriebsmotor Drive motor 1 230V 0302021633

M1 Antriebsmotor Drive motor 1 400V 0302021733

T1 Transformator Transformer 1

F1 Sicherung Fuse 1 6A

H1 Betriebsleuchte Work light 1

S1 Not-Halt Schalter Emergency stop button 1 0460049

S2 Taster Stop Button OFF 1 0302024186

S3 Taster Ein Button ON 1 0302024185

S4  Schalter Bohrfutterschutz Drill chuck switch 1

Schalter .

S5 Riemenabdeckung Belt cover switch 1
£
%)
£
]
S
T
©
-
o0

DE | EN B16H

12

Originalbetriebsanleitung

Version 2.0.1 - 2020-07-17



Quellenverzeichnis von lhrem Fachhandler Metallbau Mehner

Optimum Bohrmaschinen:

« |OPTIdril B 16 H |
o OPTIdrill B 16 H Ersatzteile |
o OPTIdrill B 16 H Zubehér |

+ |OPTIdrill DH 18V |
o OPTIdrill DH 18V Ersatzteile |
o |OPTIdrill DH 18V Zubehor

* [OPTIdrill Zubehdr

Ihr Ersatzteil nicht in den Listen?
Direkt zum|>>Formular Download<<. [Tragen sie lhr Maschinenmodell, samt Bauteil und

Artikelnr. und wir senden Ihnen ein Angebot zeitnah zu.

Allgemeine Betriebsmittel

+ [Ole und Schmiermittel
* [Minimalmengenschmierung

Weitere interessante Verweise

» |Frasmaschinen|/|[CNC Frasmaschinen|/ CNC Steuerungen

* |Drehmaschinen|/[CNC Drehmaschinen |
. |Druck|ufttechnik|/ Kompressoren



https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen:::33.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Optimum-Optidrill-Zubehoer:::9_647.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/download/pdf/Ersatzteile-Fraesmaschinen-Drehmaschinen-Bohrmaschinen.pdf
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Oele-Schmierstoffe:::9_29.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Zubehoer/Minimalmengenschmierung:::9_141.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Fraesmaschinen:::30.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Fraesmaschinen:::108.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Steuerungen:::8.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drehmaschinen:::112.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/CNC-Drehmaschinen:::57.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik:::275.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Drucklufttechnik/Kompressoren:::275_276.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-DH-18V::7658.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-DH-18V::7658.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-B-16H::7656.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Bohrmaschinen/Tischbohrmaschine-OPTIdrill-B-16H::7656.html#zubehoer
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-16H-DH-18V-Ersatzteile:::71_620_639.html
https://www.cnc-shop.mobasi.com/Ersatzteile/Optimum-Bohrmaschinen-Ersatzteile/B-16H-DH-18V-Ersatzteile:::71_620_639.html

